488 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
licet secundum substantiam sint ordinis naturalis, sicut est quilibet actus exterior, nihilominus secundum quod à Deo ordinantur ad iustificationem hominis, per modum excitantis, suadentis, & proponentis exteriùs mysteria fidei credenda, aut bonum supernaturale prosequendum, ingreditur ordinem supernaturalem, & sub nomine gratiæ præuenientis comprehenditur, sicut actus exteriores, secundum quod procedunt ex imperio charitatis, & ad eius finem ordinantur, pertinent, quantum ad modum, ad ordinem gratiæ, & sunt meritorij vitæ æternæ, vt l. 2. q. 114. art..... docent communiter Doctores. Vnde S. Augustinus sæpissimè docet, gratiæ Dei, & singularis cuiusdam prouidentiae illius donum esse, quod quis habeat prædicatores, & suasores ad bonum: sed præsertim lib. 1. de peccat. merit. & remiss. cap. 22. & super Psal. 134. in expositione mystica super illa verba: *suscitans nubes ab extremo*

iremo terra, fulguta in pluiam fecit, & super. Psal. 87. & Homil. 23. cuius verba sunt: Hec tibi dicit Deus tuus: Regeram te mihi, seruabam te mihi, ut adulterium non committeres, suator defuit, & suator deesset: ego feci, locus, & tempus defuit, & , ut hac deessent, ego feci. Adfuit suator, non defuit locus, non defuit tempus, ut non consentiret ego terrui. Agnosce ergo gratiam eius cui debes, & quod non amisisti. Nulum est enim peccatum, quod fecit homo, quod non possit facere alter homo, si defuit rector, à quo factus est homo. Idem ferè eisdem verbis repetitis tomo 9. in lib. Soliloq. animæ ad Deum, cap. 14. & 15. fauet S. Gregorius lib. 20. Moralium, cap. 18.

Eodem modo loquendum est de conatu, & industria, & illius, qui excitatur, & vocatur interiori à Deo, si enim talis industria, & conatus procedat ex sola facultate naturæ, affirmari non potest, quòd propter huiusmodi conatus naturales Deus subueniat potius præbendo illi gra-

tiam præuenientem, & excitantem potius quàm alteri, etiamsi dicatur, eiusmodi conatus non esse meritorios præuenientis gratiae. Vnde S. Prosper hanc eandem cont. Collat. cap. 6. doctrinam confirmans, cuius verba cap. . . adducta sunt; ex quibus omnibus licet colligere, non esse admittendum, quòd propter maiores conatus, & industriam illius, qui excitatur, Deus conferat vni magis intensam gratiam præuenientem, quàm alteri, sed id pendet ex simplici Dei voluntate, & misericordia distribuente sua dona gratiæ prout vult, & quibus vult, sicut supra de gratia adiuuante, ostensum est. Si enim cum æquali auxilio gratiæ adiuuantis nõ consequitur vnus, ratione maioris conatus naturalis liberi arbitrij intensiorem gratiam iustificantem quàm alius, multo minus poterit, ratione eiusdem conatus, assequi maiora vel intensiora auxilia præuenientis gratiæ, præsertim cum opera naturæ nihil omnino condu-